— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2020〕14号

中国人民银行太原中心支行关于省第十三届
人大三次会议第1185号建议的答复

尊敬的张军代表：

您提出的《关于建立金融服务信用信息共享平台的建议》收

悉，经研究，现答复如下：

您提出的“关于建立金融服务信用信息共享平台的建议”很

好，不仅能有效破解银企信息不对称问题，降低银行等金融机构

对借款人的信用调查成本，帮助更多民营小微企业建立信用档案，

缓解其融资难、融资贵的问题，也为金融部门创新工作思路，推

进地方征信平台建设提供了有价值的参考。

— 2 —

关于您提出的“建立金融服务信用信息共享平台”建议，需

要说明的是：近年来，人民银行太原中心支行高度重视民营小微

企业融资问题，针对大量民营小微企业无信贷记录的问题，着眼

于归集非信贷替代数据，为金融机构信贷部门提供征信服务有效

供给，专题开展了《替代数据解决中小微企业融资难问题的应用

价值分析》，并结合我省征信发展现状，先后起草了《关于加快推

进我省征信体系建设的报告》和《关于加快推进全省地方征信平

台的实施方案》，积极推进地方征信平台建设工作。

2020 年 3 月，太原市政府印发了《太原市金融支持实体经济

行动计划（2020-2025 年）》，提出建设太原市综合金融服务平台、

太原市地方征信系统的工作任务，由市财政资产管理中心发起设

立太原企业征信服务有限公司。此外，忻州市政府也正在推进地

方征信平台建设，忻州企业征信服务公司已于近期注册成立。

对此，人民银行太原中心支行将按照“五步走”的工作思路，

即安排部署、重点培育、对接完善、应用服务和全面整合，积极

推动地方征信平台建设，并按照不同阶段要求，结合不同平台的

建设进度，进一步强化分别指导、分头跟进和分类管理，对满足

市场需求、符合备案条件的企业征信机构进行跟踪指导；对政府

主导、国有控股、有实力服务小微企业的企业征信机构进行重点

培育；对市场占有率高、有较强技术和专业优势、有实力的企业

征信机构指导其做强做大，更好地服务中小微企业。同时，鼓励

— 3 —

各类地方征信平台信用信息共享，实现征信数据全省互联互通。

目前，鉴于各地征信平台建设的模式不同、进度不一、情况

复杂，有的需要进一步孵化、有的需要改造完善、有的需要对接

应用，人民银行太原中心支行将坚持问题导向，会同政府有关部

门和企业进行认真分析研究，针对不同平台情况列出任务推进清

单，确保 1至 2个地方征信平台实现应用服务，有效对接中小微

企业、金融机构和政府部门需求，充分发挥地方征信平台“服务

政府、辅助银行、助推企业”的作用。

以上答复是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对金融工作的关心和支持，并欢迎今后提出更多的宝

贵意见。

中国人民银行太原中心支行

2020年 6月 19日

— 4 —